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PADŹDZIERNIK 2018

W niedzielę 16 września br. odbył się III Kikolski Rajd Rowe-
rowy zorganizowany przez Ośrodek Kultury Gminy Kikół oraz 
Urząd Gminy w Kikole. Udział wzięło 50 uczestników, którzy 
przemierzyli dystans 24 km. W połowie trasy cykliści mieli prze-
rwę regeneracyjną przed kolejnymi podjazdami na trasie rajdu ki-
kolskiego. Dziękujemy za udział wszystkim uczestnikom i zapra-
szamy na kolejne rowerowe wydarzenia

KK

III Kikolski Rajd Rowerowy

W dniach od 27 – 30 sierpnia 
2018 r. Parafia Rzymskokato-
licka p.w. św. Wojciecha B.M. 
w Kikole przy wsparciu Urzędu 
Gminy oraz Starostwa Powiato-
wego w Lipnie zorganizowała 
wycieczkę na wybrzeże Gdań-
skie dla Liturgicznej Służby 
Ołtarza – ministrantów. Wielkie 
serce okazały nam Siostry Słu-
żebniczki Niepokalanego Po-

częcia NMP w Gdyni, u których 
byliśmy zakwaterowani. Aqu-
apark w Sopocie i w Redzie, 
fokarium na Helu czy wreszcie 
plażowanie w Rewie dostarczy-
ły nam co niemiara atrakcji. 
Naszemu wypoczynkowi towa-
rzyszyła codzienna modlitwa, 
Msza święta oraz wieczorny 
Apel Jasnogórski. Dziękujemy 
gorąco naszym kochanym ro-

dzicom oraz wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do naszego 
aktywnego wypoczynku. Panu 
Bogu dziękujemy za piękną po-
godę oraz za to, że czuwał nad 
nami. Pozdrawiamy nasze uro-
cze Siostry Służebniczki i już 
czekamy z wytęsknieniem na 
kolejne wakacje.

Ks. Krzysztof Maciaszek

Ministrancki wypoczynek

Planowane inwestycje
1. Rozbudowa wraz z adaptacją czę-

ści budynku Szkoły Podstawowej w 
Kikole na oddział przedszkolny. 

Gmina Kikół złożyła wniosek do 
Urzędu Marszałkowskiego o dofinan-
sowanie w ramach Poddziałania 6.3.1 
Inwestycje w infrastrukturę przedszkol-
ną – schemat: Polityka Terytorialna, 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko – Pomorskie-
go na lata 2014- 2020.

 

Projekt polega na adaptacji wraz z roz-
budową pomieszczeń, które będą speł-
niać normy niezbędne do objęcia opieką 
przedszkolną dzieci. Projekt zakłada 
rozbudowę budynku Szkoły Podstawo-
wej w Kikole o sale dydaktyczne, ła-
zienki, szatnie, hol i klatkę schodową na 
potrzeby przedszkola. Zakłada również 
przystosowanie sal w Szkole Podstawo-
wej w Kikole. Wnioskowana kwota do-
finansowania wynosi 845 750,00 zł. 

2. Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej na terenie 
Gminy Kikół - Szkoły Podstawowej w 
Ciełuchowie

Gmina Kikół złożyła wniosek do Urzę-
du Marszałkowskiego o dofinansowanie 
RPKP Regionalny Program Operacyjny 
Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
na lata 2014-2020. Kod i nazwa osi

Priorytetowej RPKP.03.00.00 Efek-

tywność energetyczna i gospodarka ni-
skoemisyjna w regionie.

 Kod i nazwa działania RPKP.03.03.00 
Efektywność energetyczna w sektorze 
publicznym i mieszkaniowym. Przed-
miotowy projekt ma na celu zmniejsze-
nie zapotrzebowania na energię cieplną 
poprzez dostosowanie izolacyjności 
termicznej przegród do wymagań obo-
wiązujących od 1 stycznia 2017 r. i 
zwiększenie sprawności systemu c.o. i 
c. w. u. Zaplanowany zakres prac popra-
wi efektywność energetyczną o 86,17 

%. W ramach tych prac przewidziano 
następujące działania:

Roboty budowlane ścian fundamento-
wych, wykonanie ocieplenia elewacji, 
remont pokrycia dachu, wykonanie in-
stalacji piorunochronnej i uziemiającej, 
wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, 

montaż instalacji C.O, roboty towa-
rzyszące pracom instalacyjnym, roboty 
instalacyjne C.W.U i ZW.  

 Wnioskowana kwota dofinansowania 
wynosi 359 065,96 zł.

3. Zagospodarowanie terenu nad 
jeziorem     

W dniu 18 sierpnia 2017 Gmina 
Kikół złożyła do LGD w Dobrzyniu 
Nad Wisłą wniosek na operację w 
ramach poddziałania 19.2. „Wspie-
ranie na wdrażanie operacji w ra-
mach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” z 
włączeniem projektów grantowych 

oraz operacji w zakresie podejmo-

wania działalności gospodarczej ob-
jętego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014 – 2020. 
Projekt zakłada: zakup placu zabaw 
dla dzieci, zakup siłowni zewnętrz-
nej, zakup akcesoriów na boisko do 
piłki plażowej, monitoring i oświe-
tlenie, toalety przenośne, ławki, 
wyposażenie sprzętu wodnego. Do-
datkowo zostaną wyremontowane 
pomosty - wymiana desek podkładu 
pomostów. Powstanie także parking 
dla rowerów. W dniu 10 kwietnia 
2018r.  została podpisana umowa 
Urzędzie Marszałkowskim, łączny 
koszt inwestycji wynosi 402 621,29 
zł. Wnioskowana kwota dofinanso-
wania wynosi 233 003,00 zł. 

4. „Zajęcia logopedyczne szansą 
dla dzieci i nauczycieli”

Gmina Kikół złożyła wniosek do 

Urzędu Marszałkowskiego o dofinan-
sowanie w ramach programu opera-
cyjnego: RPKP Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko Pomorskiego na lata 2014-
2020- EFS.   Całkowity koszt inwe-
stycji 100 250,00 zł.   Kwota dofinan-
sowania 85  212,50 zł, wkład własny 
w wysokości 15 037,50zł.  W ramach 
projektu sfinansowane zostanie utwo-
rzenie 42 nowych miejsc wychowania 
przedszkolnego. 30 dzieci objętych 
zostanie dodatkowymi zajęciami lo-
gopedycznymi zwiększającymi ich 
szanse edukacyjne na etapie wychowa-
nia przedszkolnego. Jeden nauczyciel 
objęty zostanie wsparciem w zakresie 
podniesienia kwalifikacji zawodowych 
poprzez uczestnictwo w kursie terapii 
behawioralnej. 

5. Rozbudowa i modernizacja in-
frastruktury kanalizacyjnej w miej-
scowości Kikół (ul. Kasztelańska, 
Lipowa, Piaskowa, Wesoła)

Gmina Kikół złożyła wniosek do 
Urzędu Marszałkowskiego w ramach 
konkursu na: Działania 4.3 Rozwój 
infrastruktury wodno-ściekowej, Sche-
mat: Inwestycje w zakresie gospodarki 
wodno-ściekowej w polityce terytorial-
nej, regionu (konkurs Nr RPKP.04.03.00
-IZ.00-04-152/18).

 Maksymalny poziom dofinansowa-
nia ze środków EFRR wynosi 85 % 
wydatków kwalifikowalnych. Obecnie 
wniosek jest na etapie weryfikacji.

w Gminie Kikół

Życzenia z okazji Dnia
  Edukacji Narodowej

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej,
 Dyrekcji szkół, Nauczycielom

 i wszystkim Pracownikom Oświaty, 
składamy serdeczne życzenia zdrowia, dalszych 

sukcesów i osiągnięć zawodowych, satysfakcji z pracy 
 z dziećmi i młodzieżą oraz pomyślności w życiu osobistym.

  Chcemy również, korzystając
  z okazji życzyć pomyślności 

uczniom i ich rodzicom oraz wszystkim mieszkańcom 
naszej gminy.
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Z dziejów Szkoły Podstawowej w Kikole (cz. 9)

Kadra i uczniowie szkoły
Wydłużenie nauki do ośmiu lat 

skutkowało wzrostem liczby pracow-
ników pedagogicznych, która zwięk-
szyła się z 14 (rok szk. 1965/66) do 21 
(rok szk. 1969/70). Grono nauczyciel-
skie na przestrzeni omawianej dzie-
siątki lat tworzyli: Maria Magdalena 
Blachowska, Urszula Blachowska, 
Andrzej Blachowski (kierownik od 
1968 r.), Lucyna Czarnecka, Wanda 
Jolanta Gapińska (zamężna Wysocka), 
Anna Gebuza, Halina Kilanowska, 
Lech Kilanowski, Teresa Kochowicz, 
Leokadia Kowalik, Zofia Lewalska, 
Józefa Lisowska, Janina Łańcucka, 
Lech Łańcucki (kierownik do 1968 
r.), Danuta Majewska, Jadwiga Niź-
dzińska, Krystyna Padlewska (zam. 
Majchrzak), Zofia Pałaszewska, Zo-
fia Perkowska, Sabina Pietrusińska, 
Krystyna Pokłacka, Danuta Różycka, 
Andrzej Rutkowski, Alicja Rzepińska, 
Wiesława Rzeszotarska, Zofia Sobo-
cińska, Jadwiga Suska, Danuta Śmi-
gielska (z d. Trojanowska), Kazimierz 
Tomczyk, Bonifacy Tułodziecki i An-
drzej Winnicki.

Personel obsługowo-administracyjny 
był mniej liczny i składał się z takich 
osób, jak Halina i Józef Baranowscy, 
Irena Makiejew, Krystyna Olkowska 
(sekretarka), Franciszka i Ignacy Raci-
niewscy oraz Teresa Gajewska (punkt 
filialny w Lubinku).

W ciągu niemal całej dekady kie-
rownictwo szkoły sprawował Lech 
Łańcucki. 

W 1968 r. zastąpił go Andrzej Ka-

zimierz Blachowski, pochodzący jak 
poprzednik ze  Skępego, gdzie uro-
dził się  26 stycznia 1931 r. Tam też 
uczęszczał do szkoły powszechnej, 
następnie kształcił się w Państwowym 
Liceum i Gimnazjum im. R. Traugutta 
w Lipnie, w klasie pedagogicznej. Po 
jego ukończeniu został  skierowany 
przez Wydział Oświaty w Lipnie do 
Szkoły  Podstawowej w  Fabiankach 
w gminie Szpetal. Zobligowano go 
do pracy w tej placówce w  okresie 
od 15 sierpnia 1951 r. do 14 sierpnia 
1954 r. Mieszkał wówczas w  Lipnie 
przy ulicy Jastrzębskiej. 

Od 1 grudnia 1954 r. rozpoczął pra-
cę w Szkole Podstawowej w Kiko-
le, nauczając początkowo w  klasach 
młodszych.  W 1965 r. zakończył 
naukę w Studium Nauczycielskim na 
kierunku historia z geografią. W wyni-
ku dalszego podnoszenia kwalifikacji 
ostatecznie zdobył wykształcenie na 
poziomie wyższych studiów zawodo-
wych w zakresie historii. 

Od 1 września 1967 r. był zastępcą 
kierownika szkoły. W roku szkolnym 
1973 / 1974 sprawował  nowo utwo-
rzoną funkcję gminnego dyrektora 
szkół. Następnie aż do 1983 r. był za-
stępcą kolejnych gminnych dyrekto-
rów szkół – L. Łańcuckiego i L. Wie-
wiórskiego. Powrócił ponownie na 
to stanowisko w roku szkolnym 1983 

/ 1984, po czym 31 sierpnia 1984 r. 
przeszedł na emeryturę. Nie zaprzestał 
wykonywania zawodu i uczył jeszcze, 
w niepełnym wymiarze godzin, głów-
nie historii i wychowania fizycznego, 
do 31 sierpnia 1991 r. 

Dyrektor Andrzej Blachowski był 
wielokrotnie odznaczany. Za osiągnię-
cia w pracy zawodowej otrzymał naj-
pierw Srebrny, a potem Złoty  Krzyż 
Zasługi. W 1982 r. odznaczony został 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odro-
dzenia Polski. Wyróżniono go również 
Złotą Odznaką ZNP, a także Hono-
rową Odznaką za Zasługi w Sporcie 
Szkolnym. 

W latach 1954 – 1967 sprawował 
opiekę nad szkolną organizacją har-
cerską. Następnie do 1980 r. był opie-
kunem Szkolnego Koła Sportowego. 
Jego zasługą były sukcesy uczniów 

szkoły w  dziedzinie sportowej – mi-
strzostwo województwa bydgoskiego 
w tenisie stołowym w 1970 r., zdobyte 
przez  podopiecznego Pawła Kila-
nowskiego oraz mistrzostwo tej sa-
mej rangi w piłce siatkowej chłopców 
w tym samym roku. Drużyna siatkarzy 
uczestniczyła w nagrodę w półfinałach 
mistrzostw Polski szkół podstawo-
wych w Rzeszowie.1 Zmarł 2 stycznia 
2010 r.

Efektem wydłużenia okresu kształ-
cenia o jedną klasę było również 
zwiększenie liczby uczniów w szkole. 
O ile w 1960 r. naukę pobierało 438 
uczniów, to u schyłku dekady ich  stan 
wyniósł 475 (najwięcej w roku szk. 
1967/68 - 502). Pierwsza klasa ósma 
opuściła szkołę w czerwcu 1967 r. 
w składzie: Danuta Borowicz, Ewa 
Cichocka, Anna Czajkowska, Teresa 
Dykowska, Mirosława Golan, Roman 
Grzywiński, Barbara Jackowska, Ro-
man Klepacz, Lech Kozłowski, Tere-
sa Lewandowska, Jan Lewandowski, 
Barbara Lorenc, Andrzej Łańcucki, 
Jerzy Nowatkowski, Tadeusz Olszew-
ski, Teresa Paciej, Danuta Pietru-
szewska, Krystyna Piotrowska, Maria 
Raniszewska, Jerzy Suski, Ewa Szcze-
pańska, Krystyna Szostak, Zofia Trze-
ciak, Zbigniew Wasilewski, Jadwiga 
Wenderlich, Hanna Wiśniewska, Bo-
gusława Zalewska i Halina Żurańska. 

Działalność dydaktyczna 
i pozalekcyjna

Wraz z nastaniem reformy zmia-
nie uległo nazewnictwo niektórych 
przedmiotów. Dotychczasowa „przy-
roda” zmieniła się w „wiadomości o 
przyrodzie”, „nauka o Polsce i  świe-
cie współczesnym” w „wiadomości 
o społeczeństwie”, „rysunek” w „wy-
chowanie plastyczne”, „prace ręczne” 
w „zajęcia praktyczno-techniczne”, 
„śpiew” w „wychowanie muzyczne”. 
Ponadto pojawił się całkiem nowy 
przedmiot – „biologia”, a także zajęcia 
pod  nazwą „godziny do dyspozycji 
wychowawcy”.

W latach sześćdziesiątych w szkole 
prowadzono wiele zajęć pozalekcyj-
nych, kół zainteresowań i organizacji 
uczniowskich, zarówno funkcjonu-
jących wcześniej, jak i nowo utwo-
rzonych. Należały do nich: Samorząd 
Uczniowski (opiekunowie z  różnych 
lat: Z. Sobocińska, M. Blachowska, L. 
Kilanowski, J. Łańcucka, K. Padlew-
ska, S. Pietrusińska), koło Polskiego 
Czerwonego Krzyża (M. Blachowska, 
A. Rzepińska, W. Gapińska, A.  Ge-
buza, J. Łańcucka, D. Majewska, Z. 
Pałaszewska, S. Pietrusińska), drużyna 
Związku Harcerstwa Polskiego (U. 
Blachowska, A. Blachowski, L. Czar-
necka, D. Majewska, S. Pietrusińska), 
Szkolne Koło Sportowe (A. Blachow-
ski), Społeczny Fundusz Budowy 
Szkół i  Internatów (Z. Sobocińska, 
A.  Gebuza, H. Kilanowska, A. Rut-
kowski), chór szkolny (A. Rutkowski, 
H. Kilanowska), koło Towarzystwa 

Przyjaźni Polsko-Radzieckiej (L.  Ki-
lanowski, J. Suska, S. Pietrusińska, 
W. Rzeszotarska), koło krajoznawcze 
(L. Kowalik, K. Tomczyk, A. Winnic-
ki), koło Ligi Obrony Kraju ((L. Ki-
lanowski, L. Kowalik), Szkolna Kasa 
Oszczędności (L. Kowalik, A. Rzepiń-
ska, D.  Majewska, J. Niździńska, K. 
Pokłacka), Spółdzielnia Uczniowska 
(Z. Sobocińska, B.  Tułodziecki, A. 
Winnicki, Z. Lewalska, J. Niździńska, 
Z. Pałaszewska), Szkolne Koło Odbu-
dowy Kraju i Stolicy (J. Suska, J. Li-
sowska, Z. Sobocińska, K. Padlew-
ska), koło biologiczne (J. Łańcucka), 
koło techniczne (L. Kilanowski), koło 
matematyczne (J. Niździńska), koło 
taneczne (K. Padlewska), koło poloni-
styczne (Z. Sobocińska), koło fotogra-
ficzne (A. Winnicki).

Szkoła w świetle dokumentów
Wzrastająca liczba uczniów spowo-

dowała konieczność powiększenia 
bazy lokalowej szkoły. U schyłku lat 
sześćdziesiątych władze gminy pod-
jęły decyzję o rozbudowie polegającej 
na wydłużeniu wschodniego skrzydła 
budynku.2 Znaczna część prac prowa-
dzona była w czynie społecznym, w 
tym  także z udziałem młodzieży.

Zachowane dokumenty szkolne, 
spośród których pierwszorzędne zna-
czenie mają protokoły posiedzeń rady 
pedagogicznej, w dużej mierze oddają 
charakter zachodzących  zmian i zwy-
kłej codzienności szkolnej.

„Ad 4. … kol. A. Rutkowski – chór 
liczy 64 członków. Próby odbywają 
się dwa razy w tygodniu od 16.00 do 
17.00, we wtorki i w czwartki. Z.H.P. 
liczy 63 członków dziewcząt i chłop-
ców, opiekun Blachowski Andrzej. 
W  drugim okresie zbiórki odbywały 
się według planu. Tematyką zbiórki 
było przygotowanie harcerek i harce-
rzy do przyrzeczenia i zdobycie stop-
nia ochotniczki i młodzika. Drużyna 
męska zorganizowała towarzyskie 
spotkanie w hokeja na lodzie z drużyną 
z Czernikowa.” (protokół z 3.02.1961 
r.);

 „Ad 3. Kierownik poruszył również 
sprawę jednolitego stroju w całej szko-
le dla chłopców i dziewcząt. Uczniom 
mniej zamożnym udzieli się zapomogi 

materialnej.
Ze względu na brak zeszytów posta-

nowiono sprowadzić większą ilość do 
Spółdzielni Uczniowskiej z Torunia. 
Nauczyciele nie powinni przedłużać 
lekcji, a zaraz po dzwonku rozpoczy-
nać lekcje. Nie należy również sto-
sować kar cielesnych, wszelkie zaj-
ścia należy zgłaszać do kierownika.” 
(20.11.1961 r.);

„Ad 2. …koleżanki i koledzy jak: 
Zofia Sobocińska, kier. Lech Łańcucki, 
Andrzej Blachowski i Jadwiga Suska 
poruszyli sprawę konferencji w Karlo-
wych Warach. Mówili, że konferencja 
ta, na której byli delegaci 25 europej-
skich partii komunistycznych i robot-
niczych obradowała nad głównymi 
problemami bezpieczeństwa i pokoju 
w Europie…uchwaliła apel w sprawie 
poparcia dla narodu wietnamskiego 
oraz rezolucję, potępiającą przewrót 
wojskowy w Grecji.”( 13.06.1967 r.);

„ZHP – opiekun Lucyna Czarnecka
Drużyna ZHP nr 22 przy Szko-

le Podstawowej w Kikole liczy 40 
członków. W okresie I zrealizowano 
akcję Głównej Kwatery Harcerstwa 
pod nazwą „Polsce Ludowej Serca, 
Myśli, Czyny.” W związku z tym har-

cerze podjęli czyn społeczny na cześć 
V Zjazdu PZPR i IV Zjazdu ZHP na 
sumę 2250 złotych. Część tego czynu 
zrealizowano pracując przy budowie 
szkoły.” (18.11.1968 r.);

„Kierownik również podkreślił jak 
wielką wagę w nauczaniu i wycho-
waniu mają wycieczki, kółko krajo-
znawcze i czytelnictwo. Już od II klasy 
należy przyzwyczajać dzieci do czy-
tania książek, tak aby każde dziecko 
w ciągu roku przeczytało 20 książek. 
Każdy nauczyciel musi znać program 
nauczania, a szczególnie uwagi o reali-
zacji, a nawet powinien się orientować 
w programach przedmiotów pokrew-
nych.” (wrzesień 1969 r.).

Krzysztof Kuczkowski

Lata sześćdziesiąte

W 1966 r. siedmioletnia szkoła podstawowa została, po raz pierwszy po wojnie, zreformowana. Reforma polegała na zerwaniu z traktowaniem liceum jako kontynuacji szkoły podstawowej (klasy 8 
do 11) oraz na wydłużeniu pierwszego szczebla kształcenia o jeden rok. W szkole ośmioklasowej pojawiły się także nowe przedmioty i zajęcia, wśród nich m. in. biologia.

Rok 1969. Od lewej siedzą nauczycielki: Alicja Rzepińska, Sabina Pietrusińska, Leoka-
dia Kowalik, Janina Łańcucka, Anna Gebuza,  Danuta Różycka,  Zofia Sobocińska. 
W drugim rzędzie stoją: Andrzej Blachowski, Lech Kilanowski, Halina Kilanowska,  
Krystyna Pokłacka, Krystyna Padlewska (fot. ze zbiorów Mirosławy Blachowskiej)

1 Dane z formularza ankiety skierowanej 
do nauczycieli SP w Kikole w 2004 r.

2 Prezydium Gromadzkiej Rady Naro-
dowej Kikół powiat lipnowski, lata 1954-
1972,  sygn. 71/599/0, protokół posiedzenia 
z 22.04.1968 r.

Fragment uchwały Gminnej Rady Narodowej w Kikole z 22 kwietnia 1968 r.
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Okres kampanii wybor-
czej rządzi się swoimi pra-
wami, jednak wszelkie pu-
blikacje w internecie, a w 
szczególności w mediach 
społecznościowych, w 
których pisze się niepraw-
dę i wykorzystuje krytykę 
wszystkiego i wszystkich, 
to nieelegancki element 
kampanii wyborczej.   Jed-
nym z gorących tematów, 
który jest poruszany to 
poziom inwestycji i zadłu-
żenia gminy w ostatnich 
8 latach, kiedy sprawuje 
urząd wójta, a dwóch ka-
dencji mojego poprzedni-
ka w latach 2002 – 2011.
Mój poprzednik twierdzi, 

że pozostawił dług w kwo-
cie 4 700 000 zł, a to tylko 
część prawdy i faktycz-

nego zadłużenia. Zobo-
wiązania do spłaty  jakie 
zastałem obejmując stano-
wisko wójta w roku 2011 
to kwota  5 891 088,00  zł,  
na którą składały się kre-
dyty i pożyczki w kwocie  
4 728 088 zł  oraz wyma-
galne zobowiązania z ty-
tułu nadmiernie pobranej 
subwencji oświatowej w 
kwocie  432 000 zł,  a tak-
że  zobowiązanie wzglę-
dem Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska z 
tytułu warunkowego umo-
rzenia części pożyczki na 
rozbudowę oczyszczalni 
ścieków w zamian za zre-
alizowanie zadań inwesty-
cyjnych - ekologicznych 
na kwotę  731 000 zł.
Straszenie mieszkańców 

naszej gminy złą sytuacją 
finansową budżetu gmi-
ny, to po prostu kłamstwo, 
będące wyznacznikiem 
prowadzonej kampanii 
wyborczej, jednak licz-
by obronią się same. Mój 
poprzednik obejmując 
urząd wójta przejął zadłu-
żenie gminy na poziomie 
733 200 zł, przy wielkości 
budżetu w tamtym czasie, 
czyli roku 2002 ok. 11 
mln zł. Z kolei ja przej-
mując urząd wójta w roku 
2011 po 8 latach rządów 
mojego poprzednika za-
stałem dług w wysokości  
5 891 088 zł (przy budże-
cie 21  000  000 zł),  czyli 
według prostego rachunku 
matematycznego, zadłu-
żenie  zwiększyło się o  

ponad 5 mln zł (5 157 888 
zł).  Podczas moich dwóch 
kadencji, realizując liczne 
inwestycje, które w więk-
szości realizowane były 
przy pozyskaniu środków 
zewnętrznych, zwiększy-
łem zadłużenie jedynie  o 
799 626 zł  w stosunku do 
długu, który przejąłem po 
moim poprzedniku.
Faktem jest, że w latach 

2002 - 2011 budżet gmi-
ny był mniejszy, ale na 
zwiększenie obecnego 
budżetu,  tj do kwoty ok. 
35 000 000 zł  mają wpływ 
zwiększone dotacje na 
Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej,  które są prze-
kazywane na konkretne 
zadania  opieki społecznej 
(świadczenia „500 +” to 

ok. 6  000  000 zł, „300+” 
270 000 zł) oraz pozyska-
ne przeze mnie dofinanso-
wania na inwestycje  (w 
latach 2011-2018  pozy-
skałem ponad 11 mln zł 
(11 377 898 zł). Porównu-
jąc w okresie lat 2003-2010  
pozyskano 3  794  484 zł.  
Podatki, opłaty za wodę i 
ścieki oraz odpady komu-
nalne nie były windowane 
do góry w celu osiągnięcia 
jak najwyższych docho-
dów,  śmiem twierdzić,  
że  stawki te  są  jednymi 
z najniższych w powiecie. 
Zadłużenie procentowo w 
stosunku do dochodów, 
które zastałem, wynosiło 
28 %, a całkowite zadłu-
żenie  na koniec mojej ka-
dencji wyniesie 19 %.

Kilka słów o finansach 
Gminy Kikół
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W dniu 21.09.2018 r. w Świetlicy Wiejskiej 
w Kikole odbyła się uroczystość wręczenia 
Medali za Długoletnie Pożycie Małżeńskie 
Parom z terenu gminy Kikół, które przeży-
ły w związku małżeńskim 50 lat. Medale w 
imieniu Prezydenta RP wręczył Wójt Gminy 
Kikół – Józef Predenkiewicz. Uhonorowa-
ni Jubilaci to Państwo: Krystyna i Ryszard 
Chojniccy, Jadwiga i  Zdzisław Borowicz, 
Jadwiga i Jan Ciećwierz, Krystyna i Roman 
Czarneccy, Stanisława i Kazimierz Czer-
wińscy, Władysława i Mieczysław Lewan-

dowscy, Sabina i Stanisław Maślewscy, Ma-
rianna i Kazimierz Niewiadomscy, Halina i 
Antoni Szulc, Zofia i Jerzy Zarębscy, Wanda 
i Stanisław Zielińscy. Poza odznaczeniem 
prezydenckim były pamiątkowe dyplomy 
i bukiety kwiatów złożone na ręce świętu-
jących Par przez Wójta Gminy Kikół oraz 
Przewodniczącego Rady Gminy Kikół. Była 
okazja do wspólnego zdjęcia, symboliczna 
lampka szampana i życzenia kolejnych pięk-
nych rocznic.

(B.W.)

Jubileusz 50-lecia
pożycia małżeńskiego

Już po raz VI nad jeziorem ki-
kolskim odbył się Festiwal Kul-
tury i Sztuki Wczesnośrednio-
wiecznej OLDFEST. Festiwal 
organizowany jest corocznie 
przez Stowarzyszenie Umożli-
wiające Restaurację Tradycji w 
Kikole, przy wsparciu Gminy 
Kikół oraz licznych sponsorów. 
W piątek 7 września Festiwal 
rozpoczął się warsztatami dla 
uczniów ze szkół i przedszkoli 
Gminy Kikół, powiatu lipnow-
skiego, a także szkół spoza na-
szego powiatu, które zgłosiły 
swój udział w warsztatach. To 

okazja do spróbowania swoich 
sił, np. w lepieniu naczyń glinia-
nych, lub przyjrzeniu się pracy 
średniowiecznych rzemieślni-
ków. Największą atrakcją cie-
szy się tradycyjnie możliwość 
przepłynięcia łodzią wikingów 
po kikolskim jeziorze. OldFest 
to ciężka praca i wysiłek sym-
patyków epoki średniowiecza, 
którzy przybliżają nam chociaż 
w maleńkim stopniu życie i co-
dzienność ówczesnych ludzi 
oraz prostotę narzędzi jakimi 
się posługiwali.

Old Fest 2018

 We wtorek 25 września br. podczas sesji Rady 
Gminy Kikół, Rada Gminy wraz z wójtem po-
dziękowała przedstawicielom Koła Gospodyń 
Wiejskich w Trutowie za godne reprezentowanie 
Gminy Kikół w powiecie lipnowskim i woje-
wództwie kujawsko-pomorskim, a także za udział 
w programach TVP. KGW w Trutowie ze swoim 
wieńcem dożynkowym w kategorii wieniec no-
woczesny, już po raz kolejny wygrało na dożyn-
kach wojewódzkich, wygrywając wcześniej na 
dożynkach gminnych i powiatowych.

KGW Trutowo Najlepsze
Dzięki współpracy z Urzędem 

Gminy w Kikole oraz wsparciu 
finansowemu lokalnych spon-
sorów, zakończono prace po-
rządkowe na przykościelnym 
cmentarzu. W miejscu, gdzie 
spoczywają szczątki dawnych 
właścicieli dóbr kikolskich z 
rodu Zboińskich, Piwnickich 
oraz Nałęczów, wymieniono 
ogrodzenie i wysypano grysem 
przestrzeń między nagrobkami. 
Dzięki temu teren wokół mogił 

wygląda estetycznie i jest za-
bezpieczony przed niszczącym 
działaniem czynników atmos-
ferycznych. W ten sposób za-
kończono działania w ramach 
projektu Centrum Edukacji 
Obywatelskiej ,,Ocalić od za-
pomnienia” mające upamiętnić 
miejsce pochówku Franciszka 
Ksawerego Zbiońskiego, syna 
Ignacego Antoniego- Patrona 
Szkoły Podstawowej w Kikole. 
Dyrekcja i społeczność szkolna 

wyrażają podziękowania Panu 
Wójtowi Gminy Kikół za wy-
delegowanie pracowników do 
robót porządkowych na terenie 
cmentarza oaz sponsorom: p. 
Zenonowi Rumińskiemu i wła-
ścicielowi Firmy Handlowo-
Usługowej Sara.

Tekst i zdjęcia https://pl-pl.fa-
cebook.com/SPwKikole/

Ocalić od zapomnienia

W piątek 7 września uczniowie klas 4-8 Szkoły Podstawowej w 
Zajeziorzu wzięli udział w VI Festiwalu Kultury i Sztuki Wczesno-
średniowiecznej OldFest 2018, odbywającym się nad Jeziorem Ki-
kolskim. Uczniowie poznawali życie średniowiecznych ludzi oraz 
wykonywane przez nich zawody. Uczestniczyli w pokazach: garn-
carza, szkutnika, snycerza, rogownika, kowala, sokolnika, łucznika. 
Mieli okazję przepłynąć się łodzią wikingów, postrzelać z łuku do 
celu oraz wykonać naczynia z gliny.

Old Fest

W dniach 20-21 września 
2018r. uczniowie klas IV,V,VI 
Szkoły Podstawowej im. I. Sen-
dlerowej w Woli uczestniczyli 
w warsztatach ekologicznych 
w Przysieku. Celem spotkania 
było ukształtowanie postaw 
ekologicznych i właściwych 
zachowań względem przyro-
dy. Pierwszy dzień obejmował 

problematykę zanieczyszczeń 
powietrza i różnorodności eko-
systemów. Uczniowie pracując 
na ścieżce dydaktycznej w po-
bliskim lesie uzupełniali karty 
pracy. Omówienie i podsumo-
wanie zajęć miało miejsce w 
sali projekcyjnej gdzie odbył 
się pokaz filmu o życiu sów pol-
skich. Drugi dzień to zabawa z 

użyciem aplikacji Geocaching 
polegająca na poszukiwaniu 
skarbów za pomocą odbiornika 
GPS.

Tekst i zdjęcia : https://www.
facebook.com/Szkoła-Podsta-
wowa-im-ISendlerowej-w-Woli

Warsztaty ekologiczne

PADŹDZIERNIK 2018 PADŹDZIERNIK 2018
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1. Ośrodek Kultury Gminy 
Kikół, zwany dalej Organiza-
torem, reprezentowanym przez 
Dyrektora Ośrodka Kultury 
Gminy Kikół ogłasza konkurs 
na projekt muralu, który będzie 
nawiązywał do upamiętnienia 
100 - lecia odzyskania niepod-
ległości przez Polskę. 

2. Celem konkursu jest 
wzmocnienie tożsamości naro-
dowej, utrwalenie i pogłębie-
nie wiedzy o historii Polski, a 
także kształtowanie wśród lo-
kalnej społeczności postaw pa-
triotycznych oraz wzmacnianie 

idei społeczeństwa obywatel-
skiego. 

3. Mural ma zostać wykonany 
na ścianie szczytowej budynku 
należącego do parafii pw. Św. 
Wojciecha w Kikole przy ul. 
Sienkiewicza (skrzyżowanie 
ulicy Sienkiewicza i ul. Świę-
tojańskiej). 

4. Konkurs odbywa się we 
współpracy z: 

1) Wójtem Gminy Kikół, 
2) Parafią pw. Św. Wojciecha 

w Kikole. 

Więcej na www.kikol.pl

Konkurs na mural
W dniu 24 września 2018 roku 

w Świetlicy Wiejskiej w Kiko-
le, odbyło się pierwsze w Po-
wiecie Lipnowskim spotkanie 
z mieszkańcami dotyczące Pro-
gramu Czyste Powietrze. Orga-
nizatorem spotkania był Wójt 
Gminy Kikół Józef Predenkie-
wicz oraz Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospo-

darki Wodnej. Licznie przybyli 
mieszkańcy, mieli okazję do-
wiedzieć się o programie, jego 
kryteriach naboru, formach 
dofinansowania, a także o waż-
nych terminach dotyczących 
składania wniosku. Program 
skupia się na wymianie sta-
rych pieców i kotłów na paliwo 
stałe oraz termomodernizacji 

budynków jednorodzinnych, 
by efektywnie zarządzać ener-
gią. Działania te, nie tylko po-
mogą chronić środowisko, ale 
dodatkowo zwiększą domowy 
budżet, dzięki oszczędnościom 
finansowym. Wnioski na to za-
danie można składać do Woje-
wódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska w Toruniu.

Czyste powietrze w Kikole

W piątek 14 września 2018 r. 
w Świetlicy Wiejskiej w Gro-
dzeniu, nastąpiło uroczyste 
przekazanie sprzętu zakupio-
nego przez Gminę Kikół na 
rzecz Ochotniczych Straży Po-
żarnych z terenu Gminy Kikół 
ze środków Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej - Funduszu 
Sprawiedliwości, którego dys-
ponentem jest Minister Spra-
wiedliwości. Zanim nastąpiło 

podpisanie umów użyczenia z 
jednostkami OSP, uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Kiko-
le wystąpili w programie ar-
tystycznym dla druhów. Wójt 
Gminy Kikół przekazał sprzęt 
przedstawicielom jednostek 
OSP: w Kikole, Moszczonnem, 
Ciełuchowie i Grodzeniu, który 
będzie służył do działań ratow-
niczych prowadzonych przez 
poszczególne jednostki.

OSP dobrze wyposażone

Święto przedszkolaka 
w Ciełuchowie

20 wrzesień jest bardzo istotnym dniem dla maluchów z oddziału przedszkolnego 
- bo to ich dzień! Święto powstało po to, by podkreślić wagę edukacji przedszkol-
nej w rozwoju dzieci. Nasze maluchu świętowały na zdrowo i na bezpiecznie. Naj-
pierw zajadali się pysznymi owocami, a później uczestniczyli w pogadance doty-
czącej odpowiedniego poruszania się w drodze do szkoły jak i ze szkoły, otrzymali 
również kolorowe odblaski.

NADESŁANE

Narodowe czytanie
6 września 2018 roku już po raz 

czwarty nasza szkoła wzięła udział w 
ogólnopolskiej akcji p.t. ,,Narodowe 
Czytanie „.Akcja ta jest objęta patro-
natem pary prezydenckiej i ma na celu 
propagowanie arcydzieł polskiej litera-
tury narodowej. W tym roku mieliśmy 
przyjemność wysłuchać fragmentów 
,,Przedwiośnia „ Stefana Żeromskiego.  
Przedwiośnie to późna powieść Stefana 
Żeromskiego, jednego z najwybitniej-
szych polskich pisarzy, autora takich 
dzieł jak Syzyfowe prace (1897), Lu-
dzie bezdomni (1899), Dzieje Grzechu 
(1908), Popioły (1903) czy Wierna rze-
ka (1912). Utwór został wydany w War-
szawie w roku 1924, z datą 1925. Histo-
ria młodzieńczych lat Cezarego Baryki 
powstała jako wyraz zaniepokojenia pi-
sarza zaangażowanego w życie ojczy-
zny sytuacją społeczno-polityczną nie-
podległej Polski. Tytuł powieści można 
tłumaczyć słowami Szymona Gajowca 
- jednego z jej bohaterów: „To dopie-
ro przedwiośnie nasze. Wychodzimy 
na przemarznięte role i oglądamy da-
lekie zagony. Bierzemy się do własne-
go pługa, do radła i motyki, pewnie że 
nieumiejętnymi rękami. Trzeba mieć do 
czynienia z cuchnącym nawozem, po-
konywać twardą, przerośniętą caliznę”. 

Przedwiośnie to etap, na jakim znajduje 
się Polska w momencie, kiedy główny 
bohater powieści poznaje kraj swoich 
rodziców.

W roli lektorów wystąpili:
Dyrektor Szkoły Podstawowej Pani 

Małgorzata Rzepczyńska
Wicedyrektor Szkoły Podstawowej 

Pani Małgorzata Jankowska
Pani Bogumiła Jaroszewska
Pani Ewa Lewicka
Bogusia Wiśniewska
Pan Zygmunt Jaroszewski
Pan Mieczysław Sławkowski
Pan Henryk Osiński
Ksiądz Krzysztof Maciaszek
Widzowie - uczniowie klas VII i VIII SP 

oraz klas III PG wraz z nauczycielami - w 
wielkim skupieniu i z uwagą wsłuchali się 
w odczytywany tekst. Gromkimi brawami 
nagrodzili lektorów, po zakończeniu od-
czytywania fragmentów „Przedwiośnia”.  
Wspólne czytanie okaza-
ło się wielką ucztą dla dusz i serc. 
Na zakończenie prowadzący – Igor Mar-
cinkowski ( uczeń klasy 3 C PG ) podzię-
kował lektorom, którym zostały wręczo-
ne okolicznościowe podziękowania.

Tekst i zdjęcia : nadesłane

Kraina Bajek sprząta świat

W piątek  21 września 2018 odbyło się sprzątanie świata, oczywiście z udziałem 
naszych przedszkolaków. W tym roku pod hasłem : ,,akcja segregacja- 2× więcej, 
2× szybciej”. Celem tegorocznej edycji jest wspomożenie selektywnej zbiórki od-
padów. To bardzo ważne ze względu na lepsze wykorzystanie zasobów, poszano-
wanie środowiska, oszczędność energii I wody. Więcej informacji znajdziemy na 
stronie fundacja nasza ziemia- edycja 2018.

Tekst i zdjęcia 
https://www.facebook.com/Przedszkole-Publiczne-Kraina-Bajek-w-Kikole
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